GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Avenida dos Ingás, 3001 – Jardim Imperial – Sinop-MT – 78555-000
Fone: (66)3511-2121 – facetsinop@unemat.br

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 068/2017 – UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 003/2018 – RESULTADO DA PROVA ESCRITA

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO DA

PROVA ESCRITA E INFORMAÇÕES SOBRE A APLICAÇÃO DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO do Processo Seletivo

Simplificado destinado a contratação de docentes da educação superior para atuar no Campus de Sinop, conforme

consta no Anexo I e Anexo II.

Sinop-MT,  08 de março de 2018.

Prof. Dra. Kelli Cristina Aparecida Munhoz Moreira
Presidente da Comissão Especial pelo Processo Seletivo para Contratação Temporária de Professores da Educação

Superior - Portaria 3054/2017

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Avenida dos Ingás, 3001 – Jardim Imperial – Sinop-MT – 78555-000
Fone: (66)3511-2121 – facetsinop@unemat.br

ANEXO I – RESULTADO PROVA ESCRITA

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra / ÁREA: Matemática/Probabilidade e Estatística (Probabilidade e
Estatística)

Candidatos P.E. Classificação

Katia Antonia C. dos Santos 7,50 Classificado

P.E. = Prova escrita.

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra  / ÁREA: Matemática/Probabilidade e Estatística (Educação Matemática)

Candidatos P.E. Classificação

Poliana de Oliveira da Silva 8,33 Classificado

P.E. = Prova escrita.

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra  / ÁREA: Matemática/Probabilidade e Estatística (Matemática)

Candidatos P.E. Classificação

Andrei Leandro Viexinski Ferreira 5,00 Eliminado

Andremar Luiz Zocolotto 6,33 Eliminado

Caroline Madureiro Silva 7,50 Classificado

Edson Minoru Sassaki 8,00 Classificado

Herbert Wesley Azevedo 8,00 Classificado

Jean Lucas da Silva 9,00 Classificado

Jeferson Ferareze 7,00 Classificado

Jhone de Souza Pereira --- N.C.

P.E. = Prova escrita. N.C. = Não compareceu

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra  / ÁREA: Física

Candidatos P.E. Classificação

Geomarlei Bernardo da Silva 6,72 Eliminado

Hugo Naves de Jesus 8,55 Classificado

Luciano de Magalhães Monteiro 8,22 Classificado

Muriel André de Moura 7,28 Classificado

Neiva Mara Puhl 6,67 Eliminado

Renan Alencar 6,62 Eliminado

P.E. = Prova escrita.

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra / ÁREA: Ciência da Computação (Informática)

Candidatos P.E. Classificação

Diogo Cardoso da Silva 5,00 Eliminado

Ederson Luiz da Silva 5,33 Eliminado

José Maria Tanganelli Junior 8,38 Classificado

Wellynton Jose Diniz de Souza 8,50 Classificado

P.E. = Prova escrita.

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra  / ÁREA: Ciência da Computação (Computação Tecnológica)

Candidatos P.E. Classificação

André Luis Valle Nobre 5,0 Eliminado

Geovani Luis Marcato --- N.C.

Marcelo Marchert Possari 2,0 Eliminado

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Avenida dos Ingás, 3001 – Jardim Imperial – Sinop-MT – 78555-000
Fone: (66)3511-2121 – facetsinop@unemat.br

P.E. = Prova escrita. N.C. = Não compareceu

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra  / ÁREA: Ciência da Computação (Programação)

Candidatos P.E. Classificação

Guilherme Freitas Hoffmann 8,5 Classificado

Rodrigo Costa Camargos 8,0 Classificado

P.E. = Prova escrita.

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra  / ÁREA: Ciência da Computação (Computação Aplicada)

Candidatos P.E. Classificação

não houve inscritos --- ---

GRANDE ÁREA:  Ciências Exatas e da Terra  / ÁREA: Química

Candidatos P.E. Classificação

Aléxia Lorenzi Raiser 6,50 Eliminado

Aparecida Fernanda de Souza Zanato  6,25 Eliminado

Bruna Mendes Corrêa 6,25 Eliminado

Lilian Cristina de Oliveira Careta --- N.C.

Lilian Marigo Magalhães 8,00 Classificado

Marcos Fernandes de Carvalho 9,00 Classificado

Tatiane Cordeiro Luiz 7,90 Classificado

Tatianne Leite Nascimento --- N.C.

Viviane Francisca Borges 7,25 Classificado

P.E. = Prova escrita. N.C. = Não compareceu

GRANDE ÁREA: Engenharias / ÁREA: Engenharia IV (Engenharia Elétrica 1)

Candidatos P.E. Classificação

Natanael Manoel Silva dos Anjos 7,00 Classificado

Paulo Henrique Pereira Seze --- N.C.

P.E. = Prova escrita. N.C. = Não compareceu

GRANDE ÁREA: Engenharias / ÁREA: Engenharia IV (Engenharia Elétrica 2)

Candidatos P.E. Classificação

Carlos Henrique Bendler Balbinotti 7,00 Classificado

Gleisson Pereira dos Santos --- N.C.

P.E. = Prova escrita. N.C. = Não compareceu

GRANDE ÁREA: Engenharias / ÁREA: Engenharia IV (Engenharia Elétrica 3)

Candidatos P.E. Classificação

Eric Cesar Milani Soares 5,00 Eliminado

Paula Aline Tedesco --- N.C.

P.E. = Prova escrita. N.C. = Não compareceu

GRANDE ÁREA: Engenharias / ÁREA: Engenharia IV (Engenharia Elétrica 4)

Candidatos P.E. Classificação

Fernando Thomas Martins Junior --- N.C.

Jader Willian Evaristo 6,00 Eliminado

João Lucas Della Silva 7,50 Classificado

Luciano Nogueira 8,00 Classificado

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Avenida dos Ingás, 3001 – Jardim Imperial – Sinop-MT – 78555-000
Fone: (66)3511-2121 – facetsinop@unemat.br

Matheus Dias de Lima 8,50 Classificado

P.E. = Prova escrita. N.C. = Não compareceu

GRANDE ÁREA: Engenharias / ÁREA: Engenharia IV (Engenharia Elétrica 5)

Candidatos P.E. Classificação

Eduardo Rodrigo Thiesen 7,00 Classificado

P.E. = Prova escrita.

GRANDE ÁREA: Engenharias  / ÁREA: Engenharia I (Engenharia Civil 1)

Candidatos P.E. Classificação

Aline Cristina Souza dos Santos 5,00 Eliminado

Augusto Romanini 8,50 Classificado

Francimara Meneghini 5,00 Eliminado

Matheus Hilleshein dos Santos 7,50 Classificado

Paula Janaina Souza Farto 4,00 Eliminado

P.E. = Prova escrita.

GRANDE ÁREA: Engenharias  / ÁREA: Engenharia I (Engenharia Civil 2)

Candidatos P.E. Classificação

Emanoel Augustus Brito Coimbra 8,70 Classificado

Gustavo Benetti 4,37 Eliminado

Jhonatan Matos de Souza 4,16 Eliminado

João Luiz da Silva Sobrinho 7,60 Classificado

Letícia Reis Batista Rosas 10,0 Classificado

Lincohn Eduardo de Oliveira 3,96 Eliminado

Nelson Klaus Foppa 4,12 Eliminado

Roberta Tabaczenski de Sá 8,25 Classificado

Tiago Montanha Padilha 7,00 Classificado

Valdicley Souza de Almeida --- N.C.

P.E. = Prova escrita. N.C. = Não compareceu

GRANDE ÁREA: Engenharias  / ÁREA: Engenharia I (Engenharia Civil 3)

Candidatos P.E. Classificação

Allan Vinicius Marca --- N.C.

Amanda da Silva Cubar 7,50 Classificado

Bianca Harumi Yamaguti Garcia --- N.C.

Cassio Fernando Simioni 8,00 Classificado

Itamar Dias Junior 6,00 Eliminado

Jonas Silva Ferreira 7,50 Classificado

José Paulo Roquette 6,00 Eliminado

Julio Barbosa 6,00 Eliminado

Licinio Araujo da Luz --- N.C.

Lucas Hilleshein dos Santos 7,00 Classificado

Marcos Ferreira de Souza --- N.C.

Mauricio Franceschi --- N.C.

Paloma Dondo Tonello Pedro 8,00 Classificado

Rafaela Sanches Mantovani 8,00 Classificado

Vinicius Gonsales Dias 6,00 Eliminado

P.E. = Prova escrita. N.C. = Não compareceu

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Avenida dos Ingás, 3001 – Jardim Imperial – Sinop-MT – 78555-000
Fone: (66)3511-2121 – facetsinop@unemat.br

GRANDE ÁREA: Engenharias  / ÁREA: Engenharia I (Engenharia Civil 4)

Candidatos P.E. Classificação

Luana Aparecida Esser de Oliveira de
Moraes

7,50 Classificado

Mariana Novaes Carvalho 8,08 Classificado

Priscila Maria Gonçalves Guilherme 7,00 Classificado

Rejane Gonçalves da Rocha 7,17 Classificado

Thalita Raquel Souza de Oliveira
Lopes

--- N.C.

Wagner Bragante --- N.C.

P.E. = Prova escrita. N.C. = Não compareceu

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Avenida dos Ingás, 3001 – Jardim Imperial – Sinop-MT – 78555-000
Fone: (66)3511-2121 – facetsinop@unemat.br

ANEXO II – TEMAS SORTEADOS E ORDEM DE APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra / ÁREA: Matemática/Probabilidade e Estatística (Probabilidade e
Estatística)
TEMA SORTEADO: 2. VARIÁVEIS ALEATÓRIAS DISCRETAS E CONTÍNUAS

Candidato data Horário Local

Katia Antonia C. dos Santos 12/03/2018 8h Sala H2

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra  / ÁREA: Matemática/Probabilidade e Estatística (Educação Matemática)
TEMA SORTEADO: 2. O PAPEL DA DIDÁTICA NA FORMAÇÃO DO PROFESSOR DE MATEMÁTICA

Candidato data Horário Local

Poliana de Oliveira da Silva 12/03/2018 14h Sala H2

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra  / ÁREA: Matemática/Probabilidade e Estatística (Matemática)
TEMA SORTEADO: 2. ESPAÇOS VETORIAIS

Candidato data Horário Local

Caroline Madureiro Silva 12/03/2018 13h Sala I5

Edson Minoru Sassaki 12/03/2018 14h Sala I5

Herbert Wesley Azevedo 12/03/2018 15h Sala I5

Jean Lucas da Silva 12/03/2018 16h Sala I5

Jeferson Ferareze 12/03/2018 17h Sala I5

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra  / ÁREA: Física
TEMA SORTEADO: 5. CIRCUITOS DE CORRENTE CONTÍNUA: LEIS DE KIRCHHOFF

Candidato data Horário Local

Hugo Naves de Jesus 12/03/2018 8h Sala H7

Luciano de Magalhães Monteiro 12/03/2018 9h Sala H7

Muriel André de Moura 12/03/2018 10h Sala H7

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra / ÁREA: Ciência da Computação (Informática)
TEMA SORTEADO: 2. ESTRUTURAS DE CONTROLE CONDICIONAL

Candidato data Horário Local

José Maria Tanganelli Junior 13/03/2018 8h Sala H6

Wellynton Jose Diniz de Souza 13/03/2018 9h Sala H6

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra  / ÁREA: Ciência da Computação (Computação Tecnológica)
TEMA SORTEADO: 2.ARQUITETURA INTERNA DE PROCESSADORES E FLUXO DE DADOS

Candidato data Horário Local

Não houve aprovados   Sala/bloco

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Avenida dos Ingás, 3001 – Jardim Imperial – Sinop-MT – 78555-000
Fone: (66)3511-2121 – facetsinop@unemat.br

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra  / ÁREA: Ciência da Computação (Programação)
TEMA SORTEADO: 2. VARIÁVEIS DINÂMICAS, PONTEIROS

Candidato data Horário Local

Guilherme Freitas Hoffmann 13/03/2018 9h Sala I7

Rodrigo Costa Camargos 13/03/2018 10h Sala I7

GRANDE ÁREA:  Ciências Exatas e da Terra  / ÁREA: Química
TEMA SORTEADO: 5. OXIDAÇÃO E REDUÇÃO

Candidato data Horário Local

Lilian Marigo Magalhães 12/03/2018 7h30min Sala I5

Marcos Fernandes de Carvalho 12/03/2018 8h30min Sala I5

Tatiane Cordeiro Luiz 12/03/2018 9h30min Sala I5

Viviane Francisca Borges 12/03/2018 10h30min Sala I5

GRANDE ÁREA: Engenharias / ÁREA: Engenharia IV (Engenharia Elétrica 1)
TEMA SORTEADO: 5. GERADOR SÍNCRONO: PRINCÍPIO DE FUNCIONAMENTO

Candidato data Horário Local

Natanael Manoel Silva dos Anjos 12/03/2018 9h Sala I7

RANDE ÁREA: Engenharias / ÁREA: Engenharia IV (Engenharia Elétrica 2)
TEMA SORTEADO: 5. MÁQUINA DE CORRENTE CONTÍNUA: PRINCÍPIO DE FUNCIONAMENTO COMO MOTOR E
GERADOR

Candidato data Horário Local

Carlos Henrique Bendler Balbinotti 12/03/2018 15h Sala H6

GRANDE ÁREA: Engenharias / ÁREA: Engenharia IV (Engenharia Elétrica 3)
TEMA SORTEADO: 5. INTERTRAVAMENTO

Candidato data Horário Local

Não houve aprovados   Sala/bloco

GRANDE ÁREA: Engenharias / ÁREA: Engenharia IV (Engenharia Elétrica 4)
TEMA SORTEADO: 5. SISTEMAS TRIFÁSICOS

Candidato data Horário Local

João Lucas Della Silva 12/03/2018 16h Sala H6

Luciano Nogueira 12/03/2018 17h Sala H6

Matheus Dias de Lima 12/03/2018 18h Sala H6

GRANDE ÁREA: Engenharias / ÁREA: Engenharia IV (Engenharia Elétrica 5)
TEMA SORTEADO: 5. AMPLIFICADOR DE INSTRUMENTAÇÃO

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Avenida dos Ingás, 3001 – Jardim Imperial – Sinop-MT – 78555-000
Fone: (66)3511-2121 – facetsinop@unemat.br

Candidato data Horário Local

Eduardo Rodrigo Thiesen 12/03/2018 8h Sala I7

GRANDE ÁREA: Engenharias  / ÁREA: Engenharia I (Engenharia Civil 1)
TEMA SORTEADO: 2. PAVIMENTOS RÍGIDOS

Candidato data Horário Local

Augusto Romanini 12/03/2018 8h Sala I3

Matheus Hilleshein dos Santos 12/03/2018 9h Sala I3

GRANDE ÁREA: Engenharias  / ÁREA: Engenharia I (Engenharia Civil 2)
TEMA SORTEADO: 2. TENSÃO

Candidato data Horário Local

Emanoel Augustus Brito Coimbra 13/03/2018 7h Sala I6

João Luiz da Silva Sobrinho 13/03/2018 8h Sala I6

Letícia Reis Batista Rosas 13/03/2018 9h Sala I6

Roberta Tabaczenski de Sá 13/03/2018 10h Sala I6

Tiago Montanha Padilha 13/03/2018 11h Sala I6

GRANDE ÁREA: Engenharias  / ÁREA: Engenharia I (Engenharia Civil 3)
TEMA SORTEADO: 2. CICLO HIDROLÓGICO

Candidato data Horário Local

Amanda da Silva Cubar 13/03/2018 13h30min Sala H4

Cassio Fernando Simioni 13/03/2018 14h30min Sala H4

Jonas Silva Ferreira 13/03/2018 15h30min Sala H4

Lucas Hilleshein dos Santos 13/03/2018 16h30min Sala H4

Paloma Dondo Tonello Pedro 13/03/2018 17h30min Sala H4

Rafaela Sanches Mantovani 13/03/2018 18h30min Sala H4

GRANDE ÁREA: Engenharias  / ÁREA: Engenharia I (Engenharia Civil 4)
TEMA SORTEADO: 2. RUÍDO: CONCEITO E EFEITOS SOBRE O HOMEM

Candidato data Horário Local

Luana Aparecida Esser de Oliveira de Moraes 13/03/2018 7h Sala H7

Mariana Novaes Carvalho 13/03/2018 8h Sala H7

Priscila Maria Gonçalves Guilherme 13/03/2018 9h Sala H7

Rejane Gonçalves da Rocha 13/03/2018 10h Sala H7